
８月定例記者会見 質疑応答 

 

▽日時：令和 7年８月 28日 午前 11時から 

▽会場：稲敷市役所 4階 全員協議会室 

▽参加記者：茨城新聞、読売新聞、朝日新聞、毎日新聞、共同通信社 

▽参加者（市）：市長、副市長、教育長、市長公室長、総務部長、市民生活部長、教育部長、危機管理監、

土木管理部長、地域振興部長、保健福祉部長、市長公室企画監、総務課長、財政課長、政策企画課長、

秘書広聴課長、産業振興課課長補佐、税務課長、生涯学習課長、図書館（資料館）長、歴史民俗資料館

課長補佐、図書館係長、財政課課長補佐、財政課係長 

 

 

■資料   別紙のとおり 

 

 

■市長あいさつ 

改めまして、皆様こんにちは。記者の皆様方にはお忙しいところお集まりいただき、誠にありがとうござい

ます。また、日頃より本市の情報発信に多大なるご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、先週２３日、市制施行２０周年を記念したいなしき夏まつり花火大会を開催し、市内外から多くの

方々にご来場いただきました。会場内の熱気溢れるステージイベント、稲敷の味覚などが堪能できる模擬

店の賑わい、そして市制２０周年を記念して打ち上げられた色とりどりの花火は、来場された方々に楽しい

夏の思い出として、本市の魅力を十分に感じていただけたものと思っております。 

花火大会とともに夏も終わり、これから本格的に秋のイベントシーズンが到来いたします。お配りいたしま

した資料にもございますが、今年度は、市制施行２０周年を記念して開催するイベントが多いため、例年より

もたくさんの方々で賑わうことが予想されます。イベントもさることながら、本市を盛り上げ、交流の輪を広げ

るためにも、報道機関の皆様方におかれましては、引き続き、お力添えを賜りたいと存じますので、よろしく

お願いいたします。 

それでは、これから９月２日開会予定であります令和７年第３回定例会の提出議案等につきまして、ご説

明をさせていただきますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 



■質疑応答 

【ご当地ナンバープレートの導入について】 

Q: ご当地ナンバーについて、新規は無料、交換も１回は無料との説明だったが、有料になるのはどういう

時か。また、有料の場合の料金は？ 

A: 所有者に過失がある場合の交換は弁償金で２００円。盗難にあった等の過失の無い場合は無償交換と

なる。 

 

Q:ご当地ナンバーだからというわけでなく、通常のルールということか。 

A:そのとおり。 

 

Q:各市町村でも同様の取組は行われているのか？ 

A: 平成２５年前後に行った市町村が多い。茨城県内においては、近年では令和６年度にひたちなか、令

和５年度に美浦村などが実施している。 

 

【歴史民俗資料館の特別展及び図書館の特別上映会について】 

Q：関口氏、小泉氏のトークショーは無料とのことだが、市外の方も参加できるか。 

A：市外の方も参加可能です。 

 

Q：資料館の特別展の展示数をもう１度お願いしたい。 

A：資料が４６点 写真は 85点になります。 

 


